



2025年6月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年5月8日

上場会社名 株式会社やまみ 上場取引所 東
コード番号 2820 URL <https://www.yamami.co.jp>
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 山名 徹
問合せ先責任者（役職名） 管理本部長（氏名） 六車 祐介（TEL）0848(86)3788
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年6月期第3四半期の業績（2024年7月1日～2025年3月31日）

（1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2025年6月期第3四半期	15,883	10.4	1,326	△25.3	1,327	△25.1	1,227	△3.3
2024年6月期第3四半期	14,381	19.9	1,774	131.1	1,772	124.0	1,269	101.8

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年6月期第3四半期	176.20	—
2024年6月期第3四半期	182.27	—

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2025年6月期第3四半期	15,833	10,158	64.2
2024年6月期	15,517	9,508	61.3

（参考）自己資本 2025年6月期第3四半期 10,158百万円 2024年6月期 9,508百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年6月期	—	19.00	—	47.00	66.00
2025年6月期	—	36.00	—	—	—
2025年6月期（予想）	—	—	—	36.00	72.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年6月期の業績予想（2024年7月1日～2025年6月30日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	21,000	10.5	1,600	△23.0	1,595	△23.2	1,397	△5.4	200.50

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年6月期3Q	6,967,500株	2024年6月期	6,967,500株
② 期末自己株式数	2025年6月期3Q	320株	2024年6月期	320株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年6月期3Q	6,967,180株	2024年6月期3Q	6,967,226株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境に改善が見られ穏やかに回復いたしました。一方で、原材料高や国際情勢、金融市場の変動などにより、依然として先行き不透明な状況が続いております。

また、世界経済では、ロシアによるウクライナ侵攻の長期化、主要各国での金利上昇など、国内景気に影響を与える不確定要素が多数存在しており、今後の国内景気の見通しはまだ先行き不透明となっております。

当社が属します食品製造業におきましても同様に、油脂、包材などの原材料価格の高止まりに加え、都市ガス、電気などのエネルギーコストの上昇もあり厳しい経営環境が続いております。

このような状況のもと、当社は「安心・安全、そしておいしい製品」にこだわり、北海道産大豆を100%使用した商品や、個食化に対応した小分けサイズの豆腐などを取り揃えております。工場では新しい製造機器への投資による生産性の向上に取り組んでいます。

以上の結果、当第3四半期累計期間における業績は、売上高は15,883百万円と前年同四半期と比べ1,502百万円(10.4%)の増加となりました。

利益につきましては、原材料価格の増加、エネルギー価格の高止まりから製造原価が上昇し、営業利益は1,326百万円と前年同四半期と比べ448百万円(-25.3%)の減益、経常利益は1,327百万円と前年同四半期と比べ444百万円(-25.1%)の減益、四半期純利益は補助金収入444百万円があり四半期純利益は1,227百万円と前年同四半期と比べ42百万円(-3.3%)の減益となりました。

なお、当社は単一セグメントであるため、セグメントごとの記載はしておりません。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産の部

当第3四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末と比較して316百万円増加し、15,833百万円となりました。

流動資産は、前事業年度末と比較して469百万円減少し、3,382百万円となりました。これは主に現金及び預金が420百万円、売掛金が136百万円減少したこと等によるものです。

固定資産は、前事業年度末と比較して785百万円増加し、12,451百万円となりました。これは機械装置及び運搬具が1,232百万円増加したこと等によるものです。

② 負債の部

当第3四半期会計期間末における総負債は、前事業年度末と比較して333百万円減少し、5,675百万円となりました。

流動負債は、前事業年度末と比較して45百万円減少し、4,078百万円となりました。これは主に未払金が255百万円、未払法人税等が286百万円減少したこと等によるものです。

固定負債は、前事業年度末と比較して288百万円減少し、1,596百万円となりました。これは主に長期借入金が299百万円減少したこと等によるものです。

③ 純資産の部

当第3四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末と比較して649百万円増加し、10,158百万円となりました。これは主に、利益剰余金が649百万円増加したこと等によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2025年2月13日の「2025年6月期 第2四半期(中間期)決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

なお、今後業績予想を見直す必要が生じた場合は、速やかにお知らせいたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年6月30日)	当第3四半期会計期間 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	840,983	420,964
売掛金	2,617,049	2,480,063
商品及び製品	72,877	66,409
原材料及び貯蔵品	307,722	343,946
その他	12,800	70,954
流動資産合計	3,851,433	3,382,337
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,827,358	3,794,131
機械装置及び運搬具（純額）	4,993,340	6,225,780
土地	2,126,946	2,126,946
建設仮勘定	626,756	155,154
その他	24,840	24,210
有形固定資産合計	11,599,242	12,326,222
無形固定資産	2,551	57,303
投資その他の資産	64,299	67,818
固定資産合計	11,666,093	12,451,345
資産合計	15,517,526	15,833,683
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,543,362	1,734,097
短期借入金	—	500,000
1年内返済予定の長期借入金	442,272	395,577
未払金	1,154,927	899,784
未払法人税等	508,879	222,615
未払消費税等	39,259	—
賞与引当金	15,050	56,520
その他	419,904	269,852
流動負債合計	4,123,654	4,078,446
固定負債		
長期借入金	1,413,721	1,114,642
リース債務	347,733	328,514
繰延税金負債	89,426	89,567
その他	34,320	64,188
固定負債合計	1,885,200	1,596,912
負債合計	6,008,855	5,675,359

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年6月30日)	当第3四半期会計期間 (2025年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,245,724	1,245,724
資本剰余金	1,218,724	1,218,724
利益剰余金	7,044,303	7,693,633
自己株式	△731	△731
株主資本合計	9,508,021	10,157,351
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	650	972
評価・換算差額等合計	650	972
純資産合計	9,508,671	10,158,323
負債純資産合計	15,517,526	15,833,683

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年7月1日 至 2025年3月31日)
売上高	14,381,421	15,883,634
売上原価	10,811,326	12,617,883
売上総利益	3,570,095	3,265,750
販売費及び一般管理費		
荷造運賃	1,287,868	1,416,976
広告宣伝費	33,780	25,950
販売手数料	121,493	149,568
給料及び賞与	147,674	150,234
賞与引当金繰入額	7,640	7,720
減価償却費	1,522	644
その他	195,298	188,625
販売費及び一般管理費合計	1,795,277	1,939,720
営業利益	1,774,817	1,326,029
営業外収益		
受取利息	5	255
受取配当金	89	96
助成金収入	3,663	2,151
自動販売機収入	3,818	4,164
スクラップ売却収入	2,858	3,349
受取保険金	26	1,787
その他	1,525	2,626
営業外収益合計	11,987	14,431
営業外費用		
支払利息	13,478	12,799
その他	1,271	540
営業外費用合計	14,749	13,340
経常利益	1,772,055	1,327,121
特別利益		
補助金収入	54,767	444,503
特別利益合計	54,767	444,503
税引前四半期純利益	1,826,822	1,771,625
法人税等	556,898	544,019
四半期純利益	1,269,924	1,227,606

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社は、豆腐等製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年7月1日 至 2025年3月31日)
減価償却費	1,115,400千円	1,229,184千円